

**Zápis ze setkání fokusní skupiny
konané dne 20. 7. 2021 v rámci přípravy Strategie komunitně vedeného místního rozvoje
MAS Hrušovansko, z. s. pro programové období 2021-2027**

Přítomni: viz. prezenční listina

Projektová manažerka [REDAKCE] přítomným připomněla účel setkání, jehož podstatou je příprava koncepční části Strategie komunitně vedeného místního rozvoje na období 2021-2027. Uvedla, že součástí Strategie je zhodnocení SWOT analýzy. Konstatovala, že účastníkům fokusní skupiny byla zaslána SWOT analýza sestavená v červnu 2019 pro potřeby střednědobého hodnocení strategie 2014-2020, která poslouží jako podklad pro sestavení aktuálních silných, slabých stránek, příležitostí a hrozeb v území. Před analýzou území přiblížila projektová manažerka přítomným metodu Leader neboli „Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku,“ která je založena na principu zdola nahoru.

- 1) SWOT analýza je zaměřena na tři oblasti, v rámci kterých, členové fokusní skupiny hodnotili platné silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, a navrhovali změny.

**Oblast A – Geografie, poloha a image MAS, Veřejná správa, Cestovní ruch,
Partnerství a spolupráce**

V rámci stávajících silných stránek předseda spolku [REDAKCE] vyzdvihl „Významné cyklotrasy v regionu,“ které jsou provázané i s Rakouskem a projektová manažerka zase upozornila na „Dostupné internetové stránky obcí a MAS,“ kde uvedla, že MAS Hrušovansko pracuje na nových webových stránkách, aby byly přehlednější a práce s nimi jednodušší. Silnou stránkou je lokace území v příhraniční oblasti např. Land um Laa, Retz apod. a s tím související provázané cyklotrasy. Ze slabých stránek byla odstraněna „Periferní poloha v rámci kraje vůči centrům,“ kde pan [REDAKCE] člen Družstva božických vinařů, naopak vyzdvihl periferní polohu naší MAS, s tím, že lidé se do území MAS Hrušovansko stěhují, protože je tady klid, ticho a zdravotní služby, obchody, školy, školky apod. jsou plně dostupné. Naopak je tu minimum velkých průmyslových zón. Pan [REDAKCE] rovněž uvedl, že příhraniční rakouská města jsou periférie jako my, můžeme se tedy od nich inspirovat, učit. Předseda spolku s těmito tvrzeními souhlasil a uvedl, že je příležitostí prohloubení spolupráce s Rakouskem, výměna zkušeností apod. K „Image regionu“ se vyjádřila [REDAKCE], která navrhla, abychom si vzali za příklad např. město Znojmo s jeho akcí Znojmo chutná, kde jsou navázané památky, noční prohlídky, je zajištěn turistický vláček apod. [REDAKCE] z PIC Hevlín jí oponovala, že si nedokáže představit např. noční prohlídky obcí. Stejně tak oponovala starostka z obce Čejkovice paní [REDAKCE] která uvedla, že na našem území nejsou památky, které by šlo propojit (zámky na území MAS Hrušovansko nejsou otevřeny pro veřejnost – jsou pro zdravotně postižené, nemocné nebo v dezolátním stavu, ve většině obcí kromě sakrálních staveb není co navštívit). K další slabé stránce „V polovině obcí chybějící komplexní pozemkové úpravy (KPÚ)“ bylo předsedou spolku Ing. Prudkým uvedeno, že problém stále trvá a rovněž předseda obeznámil přítomné s tím, čeho se komplexní pozemkové úpravy týkají, co je tím vlastně myšleno. Naopak přibyla do slabých stránek „Absence zázemí pro vodáctví a kempování.“ Z příležitosti byla odstraněna „Intenzivní spolupráce se sousedním rakouským regionem Land um Laa“ a novou příležitostí se stalo naopak „Prohloubení spolupráce se sousedními

regiony Mikulovskem, Znojemskem a přeshraničním Land um Laa.“ V rámci hrozeb byla z bodu „Útlum zájmu o vinařskou turistiku a agroturistiku“ vyjmuta agroturistika. Novou hrozbou spjatou s pandemií COVID-19 se stalo „Uzavření hranic/lokalit v souvislosti s protiepidemickými opatřeními.“

Oblast B – Obyvatelstvo, Bydlení, Občanská vybavenost, Životní prostředí

V rámci silných stránek byl vyškrtnut bod „Bohatá spolková činnost.“ Přestože na Hrušovansku existuje řada spolkových klubů, jen málo z nich funguje a angažuje se např. při přípravě konaných společenských, sportovních akcí apod. „Vybavenost domácností PC s internetem je pod průměrem ČR a JmK“ jako součást slabých stránek v MAS Hrušovansko již neplatí. Většina domácností disponuje jak PC, tak internetovým připojením. Ze slabých stránek bylo vyjmuta „Nedostatečné zásobování pitnou vodou z vrtů.“ V současné době je tato stránka vnímána spíše jako příležitost „Posílení zásobování pitnou vodou z vrtů.“ Hrozby jsou stále aktuální.

Oblast C – Hospodářství, Zaměstnanost a trh práce, Technická infrastruktura, Doprava

Výčet silných stránek je v souladu se současným stavem. Slabá stránka „Nedostatek pracovních sil“ byla pozměna na „Nedostatek pracovních sil pro obce regionu,“ neboť velká část obyvatel z MAS Hrušovansko dojíždí za prací do větších měst ČR (Znojmo, Brno, Mikulov) a rovněž do zahraničí (Land um Laa, Retz). Další slabá stránka „Slabé příležitosti pro podnikatele“ byla rovněž pozměněna na „Slabé příležitosti pro podnikatele, malá podpora podnikatelům.“ Naopak „Nedostatečné zásobování pitnou vodou z vrtů“ není již aktuální, v současnosti je tato stránka vnímána spíše jako příležitost „Posílení zásobování pitnou vodou z vrtů.“ V rámci hrozeb „Bleskové povodně“ byl termín upraven na „Živelné pohromy a katastrofy,“ neboť nejsou aktuální na našem území pouze povodně, ale i výskyt tornád aj.

- 2) V rámci rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS se členové fokusní skupiny konkrétněji vyjadřovali k jednotlivým oblastem.

Rozvojová potřeba

A. Zvýšení dostupnosti kvality a bezpečnosti dopravní infrastruktury

K bodu A. bylo panem [REDAKCE] doplněno, že stav komunikací zhoršuje zatížení projíždějící nejen zemědělskou technikou, ale i nákladní dopravou.

B. Podpora rozvoje vzdělávacích služeb

K bodu B. nebyly žádné návrhy na doplnění.

C. Budování infrastruktury pro cestovní ruch

K bodu C. bylo projektovou manažerkou uvedeno, že o oblast Hrušovansko projevují zájem především cykloturisté očekávající zajímavý turistický cíl, který území MAS Hrušovansko nenabízí. Je stále aktuální absence pamětihodností, turistických atraktivit i relaxačních zařízení. Pan [REDAKCE] uvedl, že by bylo vhodné využít jako turisticky zajímavý cíl farnosti, stejně jako je tomu v Mikulově nebo v Klentnici.

Nicméně není již aktuální nedostatek restauračních zařízení. Na území MAS se momentálně nachází dostatek kvalitních restauračních zařízení.

Dále bylo zmíněno chybějící zázemí pro cyklisty. [REDAKCE] uvedla, že v Šanově byl zprovozněn cykloklub, kde bude fungovat i půjčovna kol, zázemí pro cyklisty, načež navrhl, že by byla vhodná spolupráce s termálními lázněmi LAA and der Thaya, kde pracují obyvatelé z našeho území a mohou propagovat MAS Hrušovansko a na oplátku MAS Hrušovansko zase může propagovat lázně, posílat tam turisty, kteří navštíví TIC Hrušovansko.

Manažerkou bylo také uvedeno, že v území MAS Hrušovansko je dostatek vinných sklepů, které jsou však v soukromém vlastnictví a nejsou otevřeny veřejnosti. Jsou zde k dispozici vinotéky, ale chybí vinárny. Pracovnice TIC Hrušovansko a PIC Hevlín se shodly na tom, že turisté očekávají otevřený vinný sklep 24 hodin denně nejlépe pak s doprovodem cimbálové muziky, ovšem tak to nefunguje. Rovněž uvedly, že turistům nejčastěji doporučují návštěvu Pěchotního srubu Závora v Dyjákovcích, dále pak budovu radnice v Hrušovanech nad Jevišovkou, kde jsou zrestaurovány stropy s malbami Alfonse Muchy anebo Přírodní rezervaci Karlov. Většinou však tato nabídka nenaplní očekávání turistů. Turisticky zajímavý cíl pro všechny generace zde chybí, není zde žádná expozice, muzeum, atraktivita pro děti.

Starostka z obce Čejkovice a [REDAKCE] navrhl, že vhodnou příležitostí by se mohla stát „nová tradice“, kdy by se např. během léta každý víkend střídavě v jednotlivých obcích MAS konaly nějaké akce (př. hody, trhy, vystoupení apod.).

D. Zkvalitnění/navýšení občanské vybavenosti

K bodu D. starostka obce Čejkovice uvedla, že zde chybí vybavenost pro děti, centrum pro děti a co nejvíce, tak dopravní hřiště. Dále byl navrhnut cyklopark např. v Božicích nebo skatepark. [REDAKCE] uvedla, že v Hrušovanech nad Jevišovkou je skatepark, ale nemá jej kdo uklízet a návštěvnost je mizivá. Dalším nedostatkem je nabídka koupališť. Kromě krytých bazénů v území MAS Hrušovansko není k dispozici žádné veřejné koupaliště. Rovněž nabídka aktivit v době nepřízně počasí je na Hrušovansku takřka nulová.

E. Podpora hospodářského území

K bodu E. nebyly žádné návrhy na doplnění.

F. Zajištění bezpečnosti v obcích

K bodu F. bylo uvedeno, že stále trvá problém s absencí obecní policie v regionu, která by dohlížela na veřejný pořádek. V rámci diskuze fokusní skupiny bylo řečeno, že měla být zřízena obecní policie v obci Hevlín, ale prozatím k tomu nedošlo a v nejbližší době se to ani neplánuje. Důvody uvedeny nebyly.



MAS Hrušovansko, z. s.

nám. Míru 9, 671 67 Hrušovany nad Jevišovkou

G. Ochrana kvality životního prostředí a jeho udržitelnost

K bodu G. nebyly žádné návrhy na doplnění.

Projektová manažerka [redacted] informovala, že navrhované změny budou zpracovány do Strategie komunitně vedeného místního rozvoje na období 2021-2027.

V Hrušovanech nad Jevišovkou, dne 20. 7. 2021

Zapsala: Bc. [redacted], manažer MAS Hrušovansko, z. s.